[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УБЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 7 » ноября 2023  года

                            №  67
ст. Убеженская

Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год»
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12декабря 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», а также на основании постановления Правительства РФ от 03августа 1996 года № 924 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,                  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год» согласно приложению.
 2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с уставом Убеженского сельского поселения Успенского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 01 января 2024 года.

Глава Убеженского сельского

поселения Успенского района

     С.А. Гайдук__
Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист администрации

Убеженского сельского поселения                                             Н.В.Яровая

Успенского района                                                                     ___________
Проект согласован:

Ведущий специалист администрации                                         О.В. Козыренко                        Убеженского сельского поселения                                              _____________

  Приложение

к постановлению администрации

Убеженского сельского поселения
Успенского района

                                                      от  7 ноября 2023  г. № 67
Муниципальная программа
 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера                      на территории Убеженского сельского поселения
Успенского района на 2024 год»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год»
	Наименование программы
	«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Убеженского сельского поселения Успенского района»
(далее - программа)

	Основы для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»;

- Федеральный закон от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О

гражданской обороне»;

- постановление Правительства РФ от 03.08.1996 года

№ 924 «О силах и средствах единой государственной

системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций»;

	Основной заказчик программы
	Администрация Убеженского сельского поселения
Успенского района

	Основной разработчик программы
	Администрация Убеженского сельского поселения
Успенского района

	Исполнитель программы
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Цели и задачи программы
	 Для предотвращения ЧС техногенного, природного характера разработаны следующие цели:
· Подготовка населения к действиям при возникновении ЧС

· Разработка и осуществление комплекса мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики

· Обеспечение защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Задачи:

-повышение оперативности реагирования на угрозу

или

возникновение чрезвычайной ситуации, пожара,

происшествия на воде;

-обеспечение готовности органов управления, сил и

средств к экстренному реагированию и оперативным

действиям по предупреждению и ликвидации ЧС;

- развитие системы мониторинга, прогнозирования и

оценки последствий ЧС;

- совершенствование системы подготовки

руководящего

состава и населения в области предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-разработка и осуществление комплекса превентивных

мероприятий, направленных на смягчение последствий

ЧС для населения и объектов экономики;

- развитие и совершенствование системы безопасности

людей на водных объектах;

- создание и поддержание в нормативном состоянии

резерва материальных ресурсов в целях

предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций мирного и военного времени.

	Срок реализации программы
	2024 год

	Объем  финансирования программы
	Объем  финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет 10,0 тыс. руб.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом
Программа «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год» разработана в соответствии с указанными в паспорте нормативными документами.

Программа ориентирована на все социальные слои граждан Убеженского сельского поселения Успенского района и, прежде всего, на осуществление обучения неработающего населения по вопросам ГО и способов защиты от ЧС.

Реализация программы призвана обеспечить подготовку неработающего населения действиям по предупреждению ЧС и действиям в случае возникновения угрозы ЧС, а также защиты территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы
Для предотвращения ЧС техногенного, природного характера разработаны следующие цели:

· Подготовка населения к действиям при возникновении ЧС.

· Разработка и осуществление комплекса мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики.
Обеспечение защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В рамках программы для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации, пожара, происшествия на воде;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС;

- развитие системы мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС;

- совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики;

- развитие и совершенствование системы безопасности людей на водных объектах;

- создание и поддержание в нормативном состоянии резерва материальных ресурсов в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного время.

3.  Перечень мероприятий программы
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (тыс.руб)
	Исполнители

	Приобретение наглядной агитации по профилактике и

Предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде

здорового образа жизни (плакаты, памятки, буклеты,

электронные диски).

Изготовление и установка знаков и аншлагов по

безопасности на водных объектах.
	5,0
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Введение и дальнейшее

совершенствование системы

мониторинга, информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей.
	Бюджет Убеженского сельского поселения
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Улучшение уровня защищенности населения от опасностей, возникающих в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение необходимых условий безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития района
	Бюджет Убеженского сельского поселения
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Улучшение технической готовности систем управления гражданской обороны и систем оповещения населения об опасностях, обеспечение устойчивой радиосвязи
	Бюджет Убеженского сельского поселения
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Эксплуатация ГТС: 1) составление акта регулярного обследования ГТС и подписание его членами комиссии;

2) расчет вероятного вреда ГТС;
3) определение критериев безопасности;
4) проект мониторинг ГТС;
5) разработка инструкции по мониторингу ГТС;
6) разработка правил эксплуатации ГТС;
7) разработка Декларации безопасности (ДБ) ГТС;
8) разработка действий по предупреждению и ликвидаций ЧС (План ЧС);
9) проведение экспертизы Декларации безопасности (ДБ) ГТС.

	5,0
	Администрация Убеженского сельского поселения Успенского района

	Итого:
	10,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет местного бюджета Убеженского сельского поселения Успенского района.
5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Реализация основных мероприятий позволит:

- создать более оптимальную и эффективную организационную структуру органов управления и сил, специально предназначенных и привлекаемых для решения проблем, и задач защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, также обеспечить более эффективное регулирование их деятельности;

- обеспечить необходимый уровень безопасности населения и защищенности критически-важных и потенциально-опасных объектов;

- повысить эффективность применения сил для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, а также контроля обстановки в зонах возможных террористических акций;

- обеспечить эффективное управление силами и средствами ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- повысить уровень информационной безопасности при осуществлении

деятельности в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций;

- повысить уровень подготовки населения Убеженского сельского поселения, специалистов;
- повысить готовность организаций и предприятий районного хозяйства к функционированию в условиях чрезвычайных ситуаций военного времени;

- создать мобильную группировку сил гражданской обороны для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в период ведения военных действий и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

В целом в результате реализации программы могут быть существенно снижены риски возникновения и последствий чрезвычайных ситуаций, повысится безопасность населения и защищенность критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также от опасностей, обусловленных террористическими акциями.

Реализация программных мероприятий позволит, по предварительным оценкам, в 2-3 раза сократить затраты на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а в некоторых случаях полностью избежать их, а также снизить на 40-50 % риски для населения, проживающего в районах, подверженных воздействию опасных природных и техногенных факторов
6. Механизм реализации программы

Текущее управление реализацией программы осуществляется координатором программы.

Глава Убеженского сельского

поселения Успенского района                                                             С.А. Гайдук